- 1 -

锡财购〔2024〕13 号

关于进一步加强政府采购管理工作

优化营商环境的通知

各市（县）、区财政局，市各预算单位，各采购代理机构：

为深入贯彻落实党中央、国务院和省委省政府关于党政机关

带头“过紧日子”的决策部署，把牢政府采购关口，进一步加强和

规范政府采购管理，优化营商环境，提升财政性资金使用效能，

现将相关事项通知如下：

一、 严格落实中小企业扶持政策

根据《财政部关于进一步加大政府采购支持中小企业力度的

通知》（财库〔2022〕19 号），《江苏省财政厅关于进一步加大政

府采购支持中小企业力度的通知》（苏财购〔2022〕45 号）文件

- 2 -

要求，采购限额标准以上，400 万元以下的货物、服务和工程采

购项目，适宜由中小企业提供的，采购人要专门面向中小企业采

购。采购人在具体执行时，应深入分析采购项目的需求特点，慎

重选择适用《政府采购促进中小企业发展管理办法》（财库〔2020〕

46 号）第六条第二款规定的不专门面向中小企业的项目情形，

在保证采购项目的目标效益基础上，积极落实中小企业扶持政策。

如确属可不专门面向中小企业的项目，采购人应书面说明原因，

经主管预算单位审核同意，并报同级财政部门备案后，予以实施。

    二、进一步完善采购文件编制

采购人、采购代理机构应高度重视政府采购文件的编制工作，

按照最新出台的政府采购法律、法规、规章等的规定，及时梳理、

修改采购文件文本格式及具体内容，确保采购文件内容完备、格

式规范、条文合法、表述一致，有效减少采购过程中不必要的疑

义与争议，保障采购各方当事人的合法权益，推动政府采购市场

健康有序发展。

    （一）合理设置分值权重和资格要求

在满足采购需求的前提下，坚持将价格作为选择中标（成交）

供应商的重要因素之一，采购人应进一步发挥价格调节作用，促

进政府采购领域各类市场主体充分竞争，促成政府采购结果质优

价低，努力节约政府采购支出。对于采取综合评分法评审的市级

政府采购项目，采购人、采购代理机构应适当提高价格分值权重，

合理配置价格、商务、技术分值权重，原则上商务分值权重不得

- 3 -

超过价格分值权重。

采购人、采购代理机构应合理设置资格要求，不得将与采购

项目的具体特点和实际需要无关或不相适应的要求作为特定资

格条件；法律法规明确规定除外，不应将对人员的特定需求、连

续社保缴纳证明等要求作为资格条件。

    （二）体现政府采购政策功能

    政府采购政策功能是政府采购的法定职能，也是深化政府采

购制度改革的重点举措。采购人和采购代理机构要按照《关于深

入推进政府采购线上合同信用融资工作的通知》(苏财购〔2021〕

82 号)、《江苏省财政厅关于进一步加大政府采购支持中小企业

力度的通知》（苏财购〔2022〕45 号）、《江苏省财政厅关于加强

政府绿色采购有关事项的通知》(苏财购〔2023〕65 号)、关于在

全省政府采购领域推行电子履约保函（保险）的通知（苏财购

〔2023〕150 号）、《省财政厅转发财政部 工业和信息化部<台式

计算机政府采购需求标准（2023 年版）>等需求标准的通知》（苏

财购﹝2024﹞22 号）等文件要求，在编制采购文件时应体现政

府采购政策功能的相关内容，包括列明“政采贷”融资指引条款、

设置对符合相关政策功能的情形给予价格扣除条款、落实绿色采

购各项要求（节能环保产品、商品包装、快递包装、绿色数据中

心、推广使用低挥发性有机化合物产品等）、落实台式计算机等

国家出台的各项政府采购需求标准、设置电子履约保函（保险）

指引条款。采购人和采购代理机构可参考政府采购政策功能要求

- 4 -

参考模板（附件 1），结合项目实际情况予以设置。各地财政部

门应按照《关于加强全省政府采购信息发布管理的通知》(苏财

办购〔2024〕4 号)要求，加强对采购文件的完整性、规范性审核，

对未按上述要求体现政府采购政策功能内容的采购人和采购代

理机构，及时提醒纠正，对屡纠屡犯、问题突出的单位责令整改。

三、进一步推广政府采购金融服务

为进一步发挥政府采购促进中小企业发展的政策功能，缓解

中小企业融资难题，特别是中小企业在政府采购合同履行过程中

面临的资金短缺问题，有效发挥政府采购金融服务对促进中小企

业持续健康发展的重要作用，各地财政部门应加大政府采购合同

信用融资、电子履约保函（保险）的推广力度，积极联动有关部

门、机构做好政策指引和宣传，提升政策知晓度，鼓励金融机构、

供应商等用好政府采购合同融资和履约保函等产品，更精准服务

有需求的中小企业，推动政府采购金融服务在全市范围内应用。

各区财政部门应逐步取消政府采购临时计划，要求各预算单

位通过预算管理一体化系统编制政府采购计划，尽快实现预算管

理一体化系统、苏采云系统、中征平台的三方系统间的合同数据

传递。

为规范政府采购履约保证金管理，督促中标供应商规范履约，

保障政府采购项目的顺利实施，鼓励采购人优先在货物类项目中

设置履约保证金要求，设置履约保证金应符合政府采购法律法规

相关规定，不得拒绝供应商以履约保函（保险）形式提交履约保

- 5 -

证金。

四、全面推行全流程电子化采购

为进一步优化政府采购营商环境，提高政府采购效率和监管

效能，优化政府采购营商环境，根据《关于推进全省政府采购信

息化工作有关事项的通知》（苏财购〔2024〕26 号）要求，自 2024

年 10 月起，除涉密采购、紧急采购之外，市本级预算单位的政

府采购项目原则上全部通过“苏采云”平台开展全流程电子化采购，

不再进行线下交易活动。

采购代理机构应具备开展政府采购电子化交易所需的场所

和设施、设备，评审区域应与开标、休息、办公等区域进行物理

隔离。采购代理机构应制定电子化交易中发生设备断网、断电等

突发情况下的应急预案。采购代理机构实施的政府采购“全流程

电子化”项目，应免费提供电子化采购文件。

五、落实政府采购信息发布主体责任

采购人是政府采购项目信息公开的第一责任人，对政府采购

项目信息的真实性、完整性、规范性和时效性负责。采购人应加

强对本单位政府采购项目信息合法合规性的审查，确保发布的各

类政府采购信息符合法定要求。

（一）加强公告公示信息内部审核。采购人、代理机构要切

实提高工作责任感，做好政府采购公告公示信息发布前的内容自

查，加强对错敏字的筛查和管理，杜绝严重错误表述和各类低级

问题出现。监管部门将结合政府网站巡查情况，对发现的突出问

- 6 -

题及时责令整改。

（二）全面完整公开采购信息。采购人、代理机构应切实加

强关键环节的采购信息公开管理工作，确保在苏采云平台实现采

购意向、采购公告、中标（成交）公告、合同公告等各类政府采

购信息公告的信息串联，做到政府采购信息公开全面、完整。

本通告自发布之日起执行，各地可参照执行，凡以前规定与

本通知规定不一致的，按本通知规定执行，如遇政策调整另行通

知。

附件：政府采购政策功能要求参考模板

无锡市财政局

                            2024 年 7 月 12 日